证券代码：000966 证券简称：长源电力 公告编号：2023-087

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、关联交易情况概述

为拓展融资渠道，优化债务结构，经公司第十届董事会第十五次会议及 2023
年第四次临时股东大会审议通过，公司拟与国能（北京）商业保理有限公司（以

下简称国能保理）开展商业保理业务并与其签订《商业保理相关服务协议》，协

议约定公司与国能保理开展商业保理业务（含相关费用）金额每年不超过 10亿
元，协议有效期两年（具体内容详见公司于 2023年 6月 30日在《中国证券报》

《证券时报》和巨潮资讯网上披露的《关于签订<商业保理相关服务协议>暨关

联交易的公告》，公告编号：2023-065）。

二、关联交易进展情况

2023年 9月 7日，公司与国能保理签署了《商业保理相关服务协议》，其

主要内容如下：

1.合同标的：为公司及所属单位拟与国能保理开展商业保理涉及相关资产、

债务及服务。

2.合同价格：协议有效期内，甲方（公司）与乙方（国能保理）开展商业保

理业务的交易总额每年不高于人民币【拾亿】元。

3.服务内容：

（1）正向保理业务，即由应收账款债权人作为保理合同要约人的保理业务。

甲方与保理公司签订保理融资合同，向保理公司转让其现有的或者将有的应收账

款，获得保理融资对价款，保理公司收取一定比例保理费和服务费。在应收账款

到期后，由基础交易合同买方履行应收账款还款义务，应收账款回款优先用于抵

偿保理融资本金及相关保理费用。

（2）反向保理业务，即应收账款债务人将为其提供商品或服务、位于其供

应链上的债权人推荐至保理公司后，由保理公司向债权人提供保理服务的业务。

甲方将其应付账款的债权人推荐给保理公司，由该债权人与保理公司签订保理融

资合同，债权人将其对甲方现有的或者将有的应收账款转让给保理公司，获得保

理融资对价款，保理公司收取一定比例保理费和服务费，费用经甲方与应收账款

债权人协商由一方或共同承担。在应收账款到期后，由甲方向保理公司偿还应收

账款并用以抵偿保理融资本金及相关保理费用。

（3）供应链金融平台业务。保理公司与基础交易合同买方达成协议，对为

其提供商品或服务、位于其供应链上的债权人提供与保理业务相关的其他服务。

主要模式为甲方基于交易关系，通过保理公司提供的信息化平台，向供应商开具

电子商业汇票、数字债权凭证等能够体现交易双方债权债务关系的电子信用凭证

并延链流转，保理公司收取一定比例服务费等相关费用，并为链上持证人提供保

理融资服务。

（4）咨询、代理、资产管理业务。保理公司营业执照所列的与商业保理相

关的咨询服务、资信调查与评估、与受让应收账款相关的催收、非商业性坏账担

保、销售分户（分类）账管理，以及信用风险控制等综合性管理服务。

4.定价政策：

（1）关于乙方向甲方提供保理服务，在符合相关监管机构的法律法规及相

关规定的前提下，不高于独立第三方保理公司向甲方提供同种类服务所确定的融

资费用并按一般商业条款厘定。当独立第三方保理公司提供同种类服务所确定的

融资费用难以询得时，不高于基于中国人民银行同期贷款市场报价利率（LPR）
计算的融资费用。

（2）乙方向甲方提供其他相关服务所收取的服务费，不高于独立第三方保

理公司向甲方提供同种类服务所收取的服务费并按一般商业条款厘定。当独立第

三方保理公司提供同种类服务所收取的服务费难以询得时，按成本加合理利润

（利润率 10%左右）确定。

5.争议解决：本协议双方同意和确认，凡因本协议引起的或与本协议有关的

任何争议，本协议双方应协商解决，协商不成的，任何一方可向乙方住所地有管

辖权的人民法院提起诉讼。

6.生效条款：

（1）双方法定代表人或授权代理人签字并加盖公章或合同专用章；

（2）双方有权决策机构批准本协议。

除上述条款外，该合同无其他重要条款。

三、其他

公司将就上述关联交易进展情况履行持续信息披露义务。

四、备查文件

《商业保理相关服务协议》。

特此公告。

国家能源集团长源电力股份有限公司董事会

2023年 9月 9日